
Comune di San Giorgio Bigarello
Piazza  de l la  Repubbl i ca ,  8 .  Te l  0376  273111  –  Fax  0376  273154

p.e . c .  comune.sangiorg io -bigare l lo@pec .reg ione . lombardia . i t
C .F.  80004610202  –  P .  IVA.  00474420205

Codice  Uff i c io  unico :  UFH1ED -  Codice  ipa :  c_h883

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE N. 78  del 21/12/2023

OGGETTO: RILEVAZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI A RILEVANZA ECONOMICA AI 
SENSI DEL D. LGS. 201/2022

L'anno 2023 il giorno ventuno del mese di  Dicembre alle ore 21:00, nella sala delle adunanze, 
premesse le formalità di legge, si è riunito in  sessione  Ordinaria,  seduta  Pubblica,  di  Prima 
convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Eseguito l'appello risultano:

MORSELLI BENIAMINO Presente
CHILESI BARBARA Presente
DALBENI ANDREA Assente
YAHIA SARA Presente
MODENA PATRIZIA Assente
SPIRITELLI LAURA Presente
MANTOVANI DEBORA Assente
ARVATI MASSIMO Presente
MONTANARINI PAOLO Presente
DAL BOSCO DAVIDE Presente
BARALDI MICHELE Presente
BROGLIA SIMONE Assente
GUASTALLA GIULIANO Presente
SPERINGO ALFONSO Assente
PINI ORNELLA Assente
BORDINI PAOLO Assente
LUISI PIERLUIGI Assente

PRESENTI: 9       ASSENTI: 8

Partecipa all'adunanza con funzioni di Segretario Comunale la Dott.ssa Maria Livia Boni.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.  Morselli Beniamino 
nella  sua  qualità  di  Sindaco,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  l'assemblea  a  discutere  e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- il  Comune è primario rappresentante dei  bisogni  della  comunità,  assumendo il  ruolo di 

promotore dello sviluppo sociale ed economico del territorio di competenza;
- ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 175/2016, il Comune ha approvato, entro il 31 dicembre di 

ogni anno, con provvedimenti del Consiglio Comunale, i piani di razionalizzazione periodica 
delle  partecipazioni  societarie  detenute  direttamente  e  indirettamente;  in  tal  senso,  da 
ultimo,  l’Ente,  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  77  del  19.12.2022,  ha 
approvato la razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie detenute alla data 
del 31/12/2021 e con deliberazione di Consiglio Comunale del 21.12.2023 quella alla data 
del 31.12.2022;

- detti provvedimenti, adottati con i rispettivi allegati, sono stati trasmessi, ai sensi e per gli 
effetti  di  cui  all’art.  24  comma 3 e 20 comma 3 del  TUSP,  alla  Sezione  Regionale  di 
Controllo  per  la  Lombardia  della  Corte  dei  Conti  e  al  Ministero  dell’Economia  e  delle 
Finanze – Dipartimento del Tesoro, oltre ad essere caricati nel Portale del MEF ai sensi 
dell’art. 17, comma 4, del D.L. n.90/2014, convertito con modificazioni con L. n. 114/2014;

VISTI:
- gli articoli 14 (ex art. 16 del trattato CE) e 106 (ex art. 86, paragrafo 2 del trattato Ce) del  

Testo unico sul funzionamento dell’Unione Europea, così come modificato dall’articolo 2 del 
trattato di Lisbona, ratificato dall’Italia con legge 2 agosto 2008, n. 130;

- gli articoli 76 e 117, primo comma e secondo comma, lettera e, della Costituzione;
- l’articolo 8 della  legge 5 agosto 2022,  n. 118,  recante delega al  Governo in materia di 

servizi pubblici locali;
- il Decreto Legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, adottato dal Governo in attuazione della 

legge di delega 5 agosto 2022, n. 118;

RICHIAMATI: 
- l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL); 
- il D. Lgs. 201/2022 di riordino dei servizi pubblici locali di rilevanza economica;
- il Decreto Direttoriale del MIMIT n. 639 del 31/8/2023 recante “Regolazione del settore dei  

servizi pubblici locali non a rete di rilevanza economica: adozione di atti di competenza in  
attuazione dell’art. 8 del d.lgs. n. 201 del 2022”;

RILEVATO che:
- l’art. 2, lett. c), del D. Lgs. 201/2022 definisce servizi di interesse economico generale di 

livello locale o, più semplicemente, servizi pubblici locali  di rilevanza economica i servizi 
erogati,  o  potenzialmente  erogabili,  verso  un  corrispettivo  economico  nell’ambito  di  un 
mercato, che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico, oppure che potrebbero 
essere erogati,  ma a condizioni  differenti in termini  di accessibilità fisica ed economica, 
continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza;

- i servizi di interesse economico generale di livello locale, inoltre, sono servizi previsti dalla 
legge,  oppure servizi  che gli  enti  locali,  nell’ambito delle  proprie competenze,  ritengono 
necessari  per  assicurare  la  soddisfazione  dei  bisogni  delle  comunità  locali,  così  da 
garantire l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale;

CONSIDERATO che l’art. 30 D. Lgs. 201/2022 prevede che i comuni o le loro eventuali  forme 
associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, le città metropolitane, le province e gli altri 
enti  competenti,  in  relazione  al  proprio  ambito  o  bacino  del  servizio,  debbano  effettuare  una 
ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica 
nei rispettivi territori;

DATO ATTO, altresì, che l’art.30 comma 3 del menzionato Decreto 201/2022 dispone, in sede di 
prima applicazione,  che la  ricognizione sia effettuata entro dodici  mesi dalla  data di  entrata in 

https://www.luigifadda.it/


vigore e quindi entro il 31.12.2023; 

APPURATO che tale ricognizione:
- rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, l’efficienza e 
la qualità del servizio e il rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio, in modo analitico, 
tenendo  conto  anche  degli  atti  e  degli  indicatori  di  cui  agli  articoli  7,  8  e  9  del  citato  D.Lgs. 
201/2022;
- rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti a società in house, cui è dedicato l’art.17 del 
medesimo Decreto 201/2022;
-  è  contenuta  in  un’apposita  relazione  ed  è  aggiornata  ogni  anno,  contestualmente  all’analisi 
dell’assetto delle società partecipate di cui all’articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016, di 
cui costituisce appendice per la parte di servizi gestiti in house;

DATO ATTO che:
-  con il menzionato Decreto Direttoriale 639/2023 sono state emanate “le Linee guida per la 

redazione  del  Piano  Economico  finanziario”  (Allegato  1)  nonché  definiti  per  una  prima 
elencazione di SPL di rilevanza economica gli indicatori di qualità (Allegato 2);

- Una  ricognizione  in  prima  applicazione,  con  riferimento  alla  situazione  in  essere  al 
31.12.2022,  sconta  il  fatto  che  siano  già  in  essere  servizi  rientranti  nell’ambito  di 
ricognizione, affidati antecedentemente all’emanazione delle disposizioni sulla cui base la 
ricognizione deve essere effettuata;

PRECISATO altresì che:
- ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 201/2022, la relazione di cui all’art. 30 del medesimo decreto è 
pubblicata  senza  indugio  sul  sito  istituzionale  dell’ente  affidante  e  trasmessa  contestualmente 
all’Anac,  che  provvede  alla  sua  immediata  pubblicazione  sul  proprio  portale  telematico,  in 
un’apposita sezione denominata «Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica – 
Trasparenza SPL», dando evidenza della data di pubblicazione;
-  il  medesimo  documento  è  reso  accessibile  anche  attraverso  la  piattaforma  unica  della 
trasparenza gestita da Anac, che costituisce punto di accesso unico per gli atti e i dati relativi ai 
servizi pubblici locali di rilevanza economica;

PRESO ATTO:
- del contenuto dell’articolo 8 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, primo comma, così 
come modificato dal decreto legislativo 4 febbraio 2023, n. 13, art. 1, sesto comma, che attribuisce 
al  Ministero delle  Imprese e del Made in Italy la competenza a regolare la  materia dei servizi 
pubblici locali non a rete (di rilevanza economica), per i quali non opera un’autorità di regolazione;
- che in attuazione a quanto disposto dal citato articolo 8, primo comma, del decreto legislativo 23 
dicembre  2022,  n.  201,  la  Direzione  Generale  per  il  mercato,  la  concorrenza,  la  tutela  del 
consumatore e la normativa tecnica – Divisione IV ha adottato il decreto n. 639 del 31/8/2023;

PRESO  ATTO,  altresì,  del  contenuto  del  Decreto  del  MEF  del  24.4.2023,  recante  “Misure 
incentivanti in favore degli enti locali che aderiscono alle riorganizzazioni e alle aggregazioni dei 
servizi pubblici locali ai sensi dell’articolo 5 del Decreto Legislativo 23 dicembre 2022, n. 201″;

VISTE le relazioni di ricognizione dei seguenti Servizi Pubblici locali a rilevanza economica:
Servizi gestiti  in house providing – Allegati A):

- Farmacia Comunale
- Servizi Cimiteriali e lampade votive 

Servizi gestiti in altre forme – Allegati B):
- Servizio di igiene urbana
- Servizio di ristorazione collettiva;
- Servizio di Trasporto scolastico;
- Servizio di trasporto disabili;
- Impianto sportivo di Gazzo;
- Impianto natatorio comunale

https://www.luigifadda.it/misure-incentivanti-in-favore-degli-enti-locali-che-aderiscono-alle-riorganizzazioni-e-alle-aggregazioni-dei-servizi-pubblici-locali/
https://www.luigifadda.it/misure-incentivanti-in-favore-degli-enti-locali-che-aderiscono-alle-riorganizzazioni-e-alle-aggregazioni-dei-servizi-pubblici-locali/


- Servizio asili nido;
- Servizio di Centro Ricreativo Estivo (CRED)

allegate alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, e ritenuta la stessa meritevole di 
approvazione;

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo Unico Enti  
Locali intitolato “pareri dei responsabili dei servizi”, approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, così 
come modificato dalla Legge 07.12.2012, n. 213, dai Responsabili 

• dell’Area Servizi alla Persona – Cultura – Sport – Politiche Abitative;
• dell’Area Lavori Pubblici – Urbanistica – Ambiente – SUAP;
• dell’Area Finanziaria – Personale – Tributi;

in ordine alla regolarità tecnica;

DELIBERA

1. DI  APPROVARE i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e 
sostanziali del dispositivo;

2. DI  APPROVARE,  in  attuazione  dell’art.  30  del  D.Lgs.  201/2022,  la  Relazione  di 
ricognizione dei servizi  pubblici  locali  di  rilevanza economica, allegata alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale;

3. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 31 del  D.Lgs. 201/2022, che la relazione in questa sede 
approvata  sia  pubblicata  senza  indugio  sul  sito  istituzionale  dell’ente  e  trasmessa 
contestualmente  all’Anac  attraverso  la  piattaforma  unica  della  trasparenza  gestita  da 
quest’ultima, quale punto di accesso unico per gli atti e i dati relativi ai servizi pubblici locali  
di rilevanza economica;

4. DI PRECISARE che la relazione in questa sede approvata, con riferimento ai servizi gestiti 
attraverso  società  in  house  –  Allegati  A)  costituisce  appendice  della  Deliberazione  di 
Consiglio Comunale, in approvazione nella presente seduta, di ricognizione periodica delle 
partecipazioni pubbliche detenute al 31.12.2022, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 19/08/2016, 
n. 175;

 

Esito della votazione:

Consiglieri votanti n. 9

Voti Favorevoli n. 8
Consiglieri:  [MORSELLI  BENIAMINO, CHILESI BARBARA, YAHIA SARA,  SPIRITELLI LAURA, 
ARVATI MASSIMO, MONTANARINI PAOLO, DAL BOSCO DAVIDE, BARALDI MICHELE]

Voti Contrari n. 1
Consiglieri: [GUASTALLA GIULIANO]

Astenuti n. 0
Consiglieri: Nessuno

Con separata votazione viene pure approvata, a maggioranza di voti, espressi palesemente con 
alzata di mano, la proposta di DARE, per l'urgenza, immediata esecuzione alla presente Delibera, 
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000, n.267.



Consiglieri votanti n. 9

Voti favorevoli n. 8
Consiglieri: [MORSELLI BENIAMINO, CHILESI BARBARA, YAHIA SARA, SPIRITELLI LAURA, 
ARVATI MASSIMO, MONTANARINI PAOLO, DAL BOSCO DAVIDE, BARALDI MICHELE]

Voti contrari n. 1
Consiglieri: [GUASTALLA GIULIANO]

Astenuti n. 0
Consiglieri: Nessuno

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue

IL SINDACO
Morselli Beniamino

Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Maria Livia Boni

Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL

